bức của bọn cường hào, địa chủ, tiêu

diệt Trương Phúc Loan, “thực hiện

công lý trong xã hội”. Phong trào Tây

Sơn không ngừng phát triển và liên tiếp

giành được những thắng lợi to lớn: năm

1773, chiếm phủ Quy Nhơn; từ năm

1776 đến năm 1783, nghĩa quân Tây

Sơn đã bốn lần đánh vào Gia Định.

Trong lần tiến quân thứ hai (năm 1777)

Tây Sơn bắt giết được chúa Nguyễn, chỉ

còn Nguyễn Ánh chạy thoát, chính

quyền họ Nguyễn Đàng Trong bị lật đổ.

Sau nhiều lần thất bại, Nguyễn Ánh

sang Xiêm cầu cứu. Chớp cơ hội, tháng

7 năm 1784 vua Xiêm sai tướng đem 5

vạn quân thủy bộ theo Nguyễn Ánh

sang xâm lược nước ta. Cuối năm 1784,

điều kiện tiến ra Đàng Ngoài, lật đổ

chính quyền thống trị Lê – Trịnh.

Lần thứ hai, lòng yêu nước được

thăng hoa, trở thành đỉnh cao, là biểu

tượng cho thời đại Tây Sơn khi nhân

dân ta tập trung sức người, sức của

chống quân xâm lược Mãn Thanh. Với

chiến thắng Ngọc Hồi – Đống Đa vào

Tết Kỷ Dậu 1789, giải phóng Thăng

Long, hoàn thành sứ mệnh giải phóng

dân tộc, bảo vệ độc lập và thống nhất

nước nhà.

Sự chuyển biến về quy mô và tính

chất là một nét đặc sắc của phong trào

nông dân Tây Sơn trong lịch sử phong

kiến Việt Nam. Từ căn cứ Tây Sơn

thượng đạo, phong trào Tây Sơn đã phát